
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

REG. DET. DIR. N. 3449 / 2024

Prot. Corr. 21074/77-2024/13953

OGGETTO:  Conferimento  al  signor  Alfio  GIACOVANI  di  un  incarico  di  consulenza 
gratuita  a  supporto  del  Servizio  Edilizia  Pubblica  nell'ambito  del  Dipartimento 
Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio - impegno di spesa per imposte, 
premi di assicurazione e rimborso spese. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

- con deliberazione n. 619  di data 18.11.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, la 

giunta comunale del Comune di Trieste ha conferito al signor Alfio GIACOVANI, presso il 

Dipartimento  Territorio,  Ambiente,  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  –  Coordinamento 

Amministrativo,  quale  Responsabile  di  P.O.  Supporto  al  controllo  direzionale  e 

programmazione opere pubbliche, collocato in quiescenza dal  30.09.2024, l'incarico di 

consulenza a titolo gratuito ai sensi dell'art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 convertito 

con modificazioni  dalla  L.  n.  114/2014,  affinché  lo  stesso  possa  portare  a  termine le  

attività legate all'incarico di      verifica ai  fini  della validazione del  Codice Opera 21074 

Intervento di miglioramento sismico del Palazzo Municipale sito in Piazza Unità di Italia, 4,  

confermandone il ruolo di Presidente come già conferito con determinazione dirigenziale 

402-24 di data 01.03.2024, , con durata, eventualmente prorogabile, fino al 31.12.2024;

- l'incarico sarà espletato secondo le modalità e alle condizioni di  cui all'atto di incarico 

approvato assieme alla suddetta deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: 

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 040 675 8360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3449 / 2024



Pag. 2 / 5

- la spesa per imposte, premi di assicurazione e rimborso spese, è stata quantificata in 

via presuntiva in euro 182,00,      dal 18.11.2024 fino al 31.12.2024, come da elenco di 

seguito riportato:

• copertura assicurativa INAIL euro 150,00;

• imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642, euro 32,00.

Vista  l'autorizzazione  del  Dipartimento  Servizi  Finanziari,  Tributi,  Partecipazioni,  Attività 
Economiche ricevuta via mail in data 07.11.2024 e conservata in atti, all'utilizzo del capitolo di 
spesa 43575;

Dato atto che:

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente provvedimento  è 

compatibile  con i  relativi  stanziamenti di  cassa  del  bilancio e  con le regole di finanza 

pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai  commi 707 e seguenti dell'art. 1 

della Legge n. 208/2015;

- è  stata  concessa  autorizzazione  in  data  07.11.2024  per  effettuare  l'impegno  di spesa 

relativamente alla copertura assicurativa INAIL sul capitolo 00043575 di competenza del 

Dipartimento Servizi Finanziari, Tributi, Partecipazioni, Attività Economiche;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue: 

anno 2024: euro 182,00;

- il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente: 

                anno 2024: euro 182,00;

Richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il 

Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, comma 1, d.lgs. 

267/2000);

- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024-2026;

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: 

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 040 675 8360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3449 / 2024



Pag. 3 / 5

- la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il Piano degli Obiettivi 

di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024- 2026;

Visti  l'art. 107  e  147bis  del d.lgs. n.  267/2000 e  l'art.  131 del  vigente Statuto Comunale 
relativamente alla competenza all'adozione del presente atto;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  che  con  deliberazione  n. 619  di data 18.11.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, la giunta comunale del Comune di  Trieste ha conferito al 

signor Alfio GIACOVANI, presso  il  Dipartimento Territorio,  Ambiente,  Lavori  Pubblici  e 

Patrimonio – Coordinamento      amministrativo, quale Responsabile di  P.O. Supporto al  

controllo  direzionale  e  programmazione  opere  pubbliche,  collocato  in  quiescenza  dal 

30.09.2024, l'incarico di consulenza a titolo gratuito ai sensi dell'art. 5, comma 9, del D.L. 

n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla L.  n. 114/2014, affinché lo stesso possa 

portare a termine le attività legate all'incarico di      verifica ai fini della validazione del 

Codice Opera 21074 Intervento di miglioramento sismico del Palazzo Municipale sito in 

Piazza Unità di  Italia,  4,  confermandone il  ruolo di Presidente come già conferito con 

determinazione  dirigenziale  402-24  di  data  01.03.2024,  ,  con  durata,  eventualmente 

prorogabile, fino al 31.12.2024;

2. di dar seguito alla sottoscrizione del contratto approvato con deliberazione n. 619 di data 

18.11.2024, di cui al precedente paragrafo;

3. di approvare la spesa complessiva di euro 182,00,  secondo  le  voci dettagliate in 

premessa, per  l'affidamento  dell'incarico  di consulenza a titolo gratuito, ai sensi 

dell'articolo 5, comma 9, del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni dalla L. 114/2014, 

al  signor Alfio Giacovani  dalla data del  18.11.2024 fino al  31.12.2024,  eventualmente 

rinnovabile;

4. di impegnare, pertanto, la spesa complessiva di euro 182,00 (ricevuta autorizzazione per 
il capitolo 43575 in tal senso dal    Dipartimento    Servizi Finanziari, Tributi, Partecipazioni, 

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: 

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 040 675 8360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3449 / 2024



Pag. 4 / 5

Attività Economiche con mail del 07.11.2024) ai capitoli di seguito elencati:

        5. di impegnare la spesa complessiva di euro 182,00 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Ann
o

Cap Descrizione CE V livello Programm
a

Progett
o

D/N Importo Note

202
4

002123
05

IMPOSTA DI REGISTRO E 
BOLLO PER IL 
DIPARTIMENTO 
TERRITORIO, ECONOMIA, 
AMBIENTE E MOBILITA' A 
CURA DELLO STESSO

02796 U.1.02.01.02.
001

00002 02008 N 32,00  

202
4

000435
75

ALTRI PREMI DI 
ASSICURAZIONE NAC PER 
IL DIPARTIMENTO SERVIZI 
FINANZIARI A CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02744 U.1.10.99.99.
999

00009 09002 N 150,00  

            6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come      
segue:

                        anno 2024: euro 182,00;

7.  di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti riferiti al presente atto è il 

seguente:

              anno 2024: euro 182,00;

8. di demandare al Servizio Risorse Umane i necessari e successivi adempimenti

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott.arch. Barbara Gentilini

    

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: 

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 040 675 8360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3449 / 2024



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040 675 4376 E-mail: 

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 040 675 8360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3449 / 2024



 Atto n. 3449 del 20/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GENTILINI BARBARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/11/2024 10:36:50


